
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 108                        Recife, 06 de julho de 2020 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 108, segunda-feira, 06 de julho de 2020 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão emitidas 

pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, 

Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-

reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 

financeiros. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 108, segunda-feira, 06 de julho de 2020 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 

CODAI.............................................................................................................................................. 4 

PROGEPE ......................................................................................................................................... 4 
 
 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 108, segunda-feira, 06 de julho de 2020 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

REITORIA 

 

PORTARIA Nº 536/2020-GR, de 06 de julho de 2020. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.006622/2020-35,  

 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR os seguintes membros da Comissão que avaliará o Memorial 

Descritivo Analítico, que será apresentado pelo(a) Professor(a) 

VICENTINA MARIA RAMIRES BORBA, como requisito para 

promoção para a Classe Titular da Carreira, conforme previsto na 

Resolução nº 086/2014 e Instrução Normativa nº 001/2014-GR. 

 

Presidente Tales Wanderley Vital UFRPE 

Titulares 

Maria Virgínia Leal UFPE 

Marianne Carvalho Bezerra 

Cavalcante 

UFPB 

Cristina Teixeira Vieira de 

Melo 

UFPE 

Suplentes 

José de Lima Albuquerque UFRPE 

Evangelina Maria Brito de 

Faria 

UFPE 

Secretário(a) Veroneide do Nascimento Silva UFRPE 

Membro indicado pela 

CPPD 

Rossanna Barbosa Pragana UFRPE 

 

 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

REITOR 

 

CODAI 

 

PORTARIA Nº.  027/2020-CODAI, de 03 de julho de 2020 

 

A VICE-DIRETORA DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 

IKAS DA UFRPE, no exercício da Direção Geral do CODAI, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no 

artigo 34, inciso “V” do Regimento Interno do Colégio Agrícola Dom 

Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela Resolução nº 118/2019 do 

Conselho Universitário da UFRPE, 

 

RESOLVE: 

  

Art. 1. - DESIGNAR, no interesse da Administração, os servidores(as) 

abaixo descritos para comporem a Comissão do Programa Qualificar para 

o Empreender, Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos 

do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE. 

 

FUNÇÃO SERVIDOR(A) SIAPE Nº 

Coordenador Everson Batista de Oliveira

  

1310794 

Supervisora Aurenice Pontes Loio Vaz 3212412 

Supervisora Suely Alves de Lima Agra 1310724 

Supervisora Ana Luiza Braz de Souza 1665519 

Apoio 

Administrativo - 

Contabilidade 

Iraci Cristina do Nascimento 1654120 

 

Art. 2. – O período de funcionamento e atuação desta Comissão do 

Programa Qualificar para o Empreender, Ministério da Mulher, da 

Família e dos Direitos Humanos do Colégio Agrícola Dom Agostinho 

Ikas da UFRPE será até o dia 30 de abril de 2021. 

 

 

PORTARIA Nº. 028/2020-CODAI, de 06 de julho de 2020. 

 

A VICE-DIRETORA GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM 

AGOSTINHO IKAS DA UFRPE, no exercício da Direção Geral, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no 

artigo 34, inciso “V” do Regimento Interno do Colégio Agrícola Dom 

Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela Resolução nº 118/2019 do 

Conselho Universitário da UFRPE, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR a servidora DIANA TERESA DE BARROS 

CAVALCANTI, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do 

Quadro Único de Pessoal da Universidade Federal Rural de Pernambuco 

(UFRPE), Matrícula SIAPE nº. 3066730, para integrar como Pesquisadora 

Institucional responsável pelo gerenciamento do Censo da Educação 

Básica (Educacenso) e dos processos censitários anuais da educação no 

Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE (CODAI) conforme a 

Portaria n° 110/2019-CODAI, de 04 de outubro de 2019 e publicada no 

Boletim de Serviço da UFRPE, Edição Nº 179, quinta-feira, 10 de outubro 

de 2020, a partir da data de publicação desta Portaria. 

 

PORTARIA Nº. 029/2020-CODAI, de 06 de julho de 2020. 

 

A VICE-DIRETORA GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM 

AGOSTINHO IKAS DA UFRPE, no exercício da Direção Geral, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no 

artigo 34, inciso “V” do Regimento Interno do Colégio Agrícola Dom 

Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela Resolução nº 118/2019 do 

Conselho Universitário da UFRPE, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - AUTORIZAR a prorrogação, por 60 (sessenta) dias, do prazo da 

Portaria n º. 019/2020-CODAI, de 11 de maio de 2020, publicada no 

Boletim de Serviço de Edição nº 072, segunda-feira, 11 de maio de 2020, 

páginas 04 e 05. 

 

 

Art. 2º – DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

 

 

LUANA GOMES CORDEIRO DE ARAÚJO 

VICE-DIRETORA DO CODAI 
 

PROGEPE 

 

PORTARIA Nº 559/2020-PROGEPE, de 06 de julho de 2020. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.006557/2020-44, 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER Retribuição da Titulação, ao(à) servidor(a) abaixo 

relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de Mestre(a), com 

efeitos financeiros a partir de 02/07/2020, de acordo com o OFÍCIO-

CIRCULAR Nº 39/2019/GAB/SAA/SAA-MEC. Seguem informações 

do(a) servidor(a) em tela: 

 

SERVIDOR(A) RODRIGO DE PAIVA CIRILO 

Nº SIAPE 2139160 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 108, segunda-feira, 06 de julho de 2020 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

CARGO 
PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO 

SUPERIOR 

JORNADA DE 

TRABALHO 
20 HORAS SEMANAIS 

LOTAÇÃO UACSA 

 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 

 


